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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá přepravou chemických látek a jejich úniky v do-

pravě. Teoretická část se zabývá vymezením legislativy, důležitými pojmy v oblasti chemic-

kých látek a jejich přepravy, vlastnostmi chemických látek, jejich klasifikací, účinky na or-

ganismus a taky jejich identifikací. Dále se věnuje především přepravě nebezpečných látek

silniční, železniční, letecké a vodní. Je také zaměřena na rizika přepravy nebezpečných che-

mických látek, jejich rozdělení, ale i dopravními nehodami vozidel přepravující nebezpečné

látky a v neposlední řadě i úkoly a činnostmi jednotlivých složek Integrovaného záchranného

systému. Praktická část je zaměřena na statistiky úniků, na vybranou havárii, její simulaci a

na dotazník s jeho vyhodnocením. Poslední kapitola je věnována návrhu k minimalizaci do-

pravních havárií s únikem nebezpečných chemických látek.

Klíčová slova: chemické látky, přeprava chemických látek, riziko, havárie, mimořádná udá-

lost, Integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

The present thesis deals with the transport of chemicals and their evasion in-law. The theo-

retical part deals with the definition of legislation, important concepts in the field of chemi-

cals and their transport properties of chemical substances, their classification, effects on the

body and also their identification. It also discusses mainly the transport of dangerous sub-

stances by road, rail, air and water. It also focuses on the risks of transport of hazardous

chemical substances, their distribution, as well as traffic accidents of vehicles carrying dan-

gerous substances and, last but not least, the tasks and activities of the different components

of the Integrated Rescue System. The practical part is focused on statistics evasion choice

crash, the simulation of a questionnaire with evaluation. The last chapter is devoted to the

design to minimize traffic accidents with spills of hazardous chemicals.

Keywords: Chemicals, Transport of Chemicals, the Risk of an Accident or Emergency, the

Integrated Rescue Systém
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Přepravu chemických látek a jejich úniky

v dopravě“. Důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma, je ten, že přeprava a únik těchto

látek v dnešní době spadají mezi aktuální téma. Mohou postihnout jak Českou republiku, tak

i celý svět. V současné době jsou v České republice látky přepravovány především dvěma

způsoby a to přepravou silniční a železniční. V našich podmínkách je reálná i přeprava le-

tecká, vodní a vnitropodniková.

Mezi nejrozšířenější přepravované látky patří pohonné hmoty. Při přepravě nebezpečných

chemických látek hrozí únik látky z obalu, nebo z nádoby, ve které je látka přepravována.

Popřípadě se může stát i nehoda a může dojít k samovolnému úniku. Aby se takovým situa-

cím předcházelo, platí pro přepravu určitá pravidla a zásady, kterými se musí přepravci

řídit. Podle předpisů musí být každá přepravovaná látka řádně označena a bezpečně přepra-

vena na místo určení.

Se silniční, železniční, leteckou, vodní a vnitropodnikovou přepravou souvisí určitá rizika.

Mohou být nebezpečná pro lidské zdraví i životní prostředí, neboť každá látka má jiné fyzi-

kální, chemické a toxikologické vlastnosti. V případě dopravní nehody, působí všechny

složky Integrovaného záchranného systému na základě zákonů.

Jelikož každá přeprava má své určité specifika a nejvíce se v České republice využívá sil-

niční přeprava, zaměřím se ve své práci především na ni a doplním ji přepravou železniční,

vodní, leteckou a vnitropodnikovou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky – jde o základní zákon České republiky,

který je tvořen preambulí a 8 hlavami. Zahrnují základní ustanovení, moc zákonodárnou,

výkonnou, moc soudní, Nejvyšší kontrolní úřad, Českou národní banku, územní samosprávu

a přechodná a závěrečná ustanovení. [1]

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb., Listina zá-

kladních práv a svobod - je součástí ústavního pořádku České republiky. Tento zákon hovo-

ří o tom, že všichni lidé jsou si rovni a svobodní. Každý člověk má právo se svobodně roz-

hodovat a jsou jim zajištěna práva a svobody, bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka

aj. [2]

Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně někte-

rých zákonů (chemický zákon) – v návaznosti na předpisy EU upravuje práva a povinnosti

podnikajících fyzických osob a právnických osob při výrobě chemických látek a směsí, je-

jich klasifikaci, zkoušení jednotlivých nebezpečných vlastností, dále pak balení, označování,

uvádění na trh, používání. Také práva a povinnosti u vývozu a dovozu těchto látek, ale i kla-

sifikaci, zkoušení nebezpečných vlastností, balení, označování látek obsažených ve směsích

nebo předmětech. Uvádění na trh chemických směsí na území České republiky, působnost

správních orgánů při zajišťování ochrany před škodlivými účinky chemických látek a směsí

a také správnou laboratorní praxi. [3]

Vyhláška 402/2011 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností chemických látek a che-

mických směsích a balení a označování nebezpečných chemických směsí – Tato vyhláš-

ka navazuje na použitelné předpisy Evropské Unie a stanoví obecné postupy pro hodnocení

nebezpečných vlastností látky nebo směsi uvedené v zákoně. V tomto zákoně najdeme také

označování směsi, výpočtové metody, které určují nebezpečné vlastnosti pro zdraví a životní

prostředí, ale i výstražné symboly a písemná označení vlastností směsi, R- věty čili stan-

dardní věty, které označují specifickou rizikovost látky nebo směsi a S-věty, což jsou stan-

dardní pokyny pro bezpečné zacházení s těmito látkami nebo směsi. [4]

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, způsobených vybranými nebez-

pečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky ve znění pozdějších předpisů

a novelizací (zákon o prevenci závažných havárií) – Tento zákon stanoví prevence závaž-

ných havárií pro takové objekty a zařízení, v nichž se nachází nebezpečná chemická látka
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nebo chemický přípravek. Účelem je snížení pravděpodobnosti vzniku závažné havárie a

omezení následků takových havárií, které mohou mít vliv na zdraví a životy lidí, hospodář-

ských zvířat, ale i na životním prostředí a majetku v objektech a zařízeních a popřípadě i

v jejich okolí. [5]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zá-

konů – Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví jeho složky a působ-

nost. Pravomoc státních orgánů i orgánů územních samosprávních celků, práva a povinnosti

fyzických a právnických osob při přípravě na mimořádné události, záchranných a likvidač-

ních prací a při ochraně obyvatelstva jak před tak i po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, stavu

ohrožení státu, nouzového stavu a stavu válečného. [6]

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně ně-

kterých zákonů – Tento zákon obsahuje úkoly, postupy řízení a organizaci Hasičského zá-

chranného sboru České republiky. Nachází se v něm také práva a povinnosti všech příslušní-

ků HZS ČR. [7]

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky – Tento zákon stanovuje činnost a posta-

vení Policie České republiky. Její řízení, organizace, základní povinnosti, spolupráce a další

vztahy Policie. Dále také omezení osobní svobody, postup ve vztahu k věcem, zajišťování

bezpečnosti chráněných objektů, prostorů, osob apod. [8]

Zákon č. 374/2011 Sb., o Zdravotnické záchranné službě – zákon o zdravotnické zá-

chranné službě upravuje podmínky poskytování zdravotnické záchranné služby, práva a

povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče k zajištění návaznosti jimi poskytovaných

zdravotních služeb na zdravotnickou záchrannou službu, podmínky pro zajištění připra-

venosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádných událostí a

krizových situací a výkon veřejné správy v oblasti zdravotnické záchranné služby. [9]

Zákon č. 237/2000 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů – tento zákon

upravuje podmínky pro ochranu života, zdraví občanů i majetku před požáry, pro poskytová-


[…]


základní pojmy, vlastnosti, klasifikaci, účinky na lidský organismus a identifikaci chemic-

kých látek. Ve své práci jsem se zaměřila především na nejčastější druh přepravy a tou je

silniční, která byla doplněna přepravou železniční, vodní, leteckou a vnitropodnikovou.

Na základě statistik Hasičského záchranného sboru České republiky byl proveden rozbor

statistik zásahů s únikem nebezpečných chemických látek v České republice, v jednotlivých

krajích České republiky, ve Zlínském kraji a taky rozbor u dopravních nehod vozidel , pře-

pravující nebezpečné látky. V této práci byla nasimulovaná havárie s vytypovanou chemic-

kou látkou. Součástí práce byl dotazník s jeho následným vyhodnocením. Na závěr bylo na-

vrženo opatření k minimalizaci dopravních havárií spojené s únikem chemických látek.

Při zpracování jsem vycházela z platné legislativy, dostupné literatury a z materiálů, poskyt-

nutých panem Ing. Liborem Bednaříkem, velitelem stanice Hasičského záchranného sboru

v Uherském Hradišti. V rámci těchto zdrojů jsem získala mnoho vědomostí, týkající se pře-

pravy této problematiky.
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK [36]

Vážená respondentko, vážený respondente,

Jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty logistiky a krizového

řízení. Dostává se Vám do ruky dotazník, zaměřený na téma „Přeprava chemických látek a

jejich úniky v dopravě“. Dovoluji si Vás touto cestou požádat o jeho vyplnění. Zjištěné in-

formace budou použity ke zpracování mé praktické části bakalářské práce. Na otázky odpo-

vídejte dle svého uvážení. Správnou odpověď označte a v otázce bez výběru doplňte odpo-

věď. Jedná se o dotazník anonymní.

Děkuji za spolupráci.

Kateřina Habartová

1) Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2) Věk:

a) Méně než 19 let

b) 19 až 25 let

c) 25 až 60 let

d) Více než 60 let

3) Dosažené vzdělání:

a) Základní

b) Vyučen

c) Středoškolské

d) Vysokoškolské

4) Mezi základní složky Integrovaného záchranného systému PATŘÍ:

a) Armáda ČR, Hasičský záchranný sbor, Zdravotnická záchranná služba, Jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje.

b) Policie ČR, Hasičský záchranný sbor, Zdravotnická záchranná služba, Jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje.

c) Vězeňská služba, Policie ČR, Armáda ČR, Hasičský záchranný sbor.

5) Mezi ostatní složky Integrovaného záchranného systému NEPATŘÍ:

a) Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil.

b) Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvi-

dačním pracím.

c) Policie ČR

6) Mezi telefonní čísla tísňového volání patří:

a) 111, 155, 150, 112

b) 150, 155, 158, 112

c) 150, 155, 157, 112

7) Která z uvedených přeprav chemických látek je podle Vás nejčastější?

a) Silniční přeprava

b) Železniční přeprava

c) Vodní přeprava

d) Letecká přeprava

8) Zajímáte se o mimořádné události spojené s dopravními nehodami?

a) Ano

b) Ne

9) Jak poznáte vozidlo, přepravující nebezpečnou chemickou látku?

a) Je značeno žlutou výstražnou tabulkou.

b) Je značeno černou výstražnou tabulkou.

c) Je značeno oranžovou výstražnou tabulkou.

10) Víte, jak se zachovat v případě úniku nebezpečné chemické látky? Pokud ano,

uveďte jak:

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, uveďte jak:

11) V případě takové situace byste nejprve:

a) Zavolal/a Policii ČR

b) Poskytl/a první pomoc

c) Utekl/a bych

d) Volal/a složky IZS

12) Zjistíte-li mimořádnou událost, související s únikem nebezpečných chemických

látek, která ohrožuje osoby, majetek a životní prostředí zavoláte:

a) Policii ČR

b) Armádu ČR

c) Hasičský záchranný sbor

d) Telefonní číslo tísňového volání 112

13) Stali jste se někdy ÚČASTNÍKY dopravní nehody, při které došlo k úniku ne-

bezpečné chemické látky?

a) Ano

b) Ne

14) Věděli byste, jak pomoci osobám, zasaženým nebezpečnými chemickými látka-

mi? Pokud ano, uveďte jak:

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, uveďte jak:

15) Základní zásadou první pomoci při zasažení osob nebezpečnou chemickou lát-

kou je nutno řešit:

a) Okamžitým zamezením dalšího kontaktu zasažené osoby s touto látkou.

b) Osoby nechat na místě a ukrýt se v nejbližší budově.

c) Ihned vyhledat výdejnu ochranných masek.

16) Jaké jsou nejčastější příčiny úniku chemických látek při přepravě?

a) Selhání lidského faktoru.

b) Technický stav vozidla.

c) Výskyt jiného účastníka v silničním provozu.

d) Popřípadě uveďte jiné příčiny:

17) Co byste doporučoval/a jako prevenci před úniky chemických látek při přepra-

vě?

………………………………………………………………………………………

18) Znáte nějaké evakuační středisko, kde jsou shromažďovány evakuované oso-

by? Pokud ano, kde jsou umístěny?

a) Ano

b) Ne

Umístění střediska:

19) Jaké byste použil/a ochranné prostředky v případě takového úniku?

a) Uveďte:

b) Nevím

20) Jak byste provedl/a dekontaminaci?

a) Uveďte:

b) Nevím