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Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Přeprava chemických látek a jejich úniky v dopravě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: Studentka zpracovala a předložila k obhajobě
bakalářskou práci na zvolené téma v rozsahu 77 stran textu doplněného 34 obrázky, 8
tabulkami a 3 přílohami. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol,
a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná na dobré
úrovni, v práci se objevují některé formální nedostatky, např. nedůsledné zarovnání textu do
bloku, nejednotný font písma, překlep v názvu 7. Kapitoly, aj. Studentka věnovala pozornost
zpracování jak teoretické, tak i praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studentky k řešení
zvoleného tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma zajímala od okamžiku zadání BP a
seznámila se s relevantními zdroji a získala další informace při konzultacích s odborníky z
praxe. Pro vyslovení závěrů a doporučení využila rovněž poznatky z dotazníku, který
připravila v rozsahu 20 otázek vztahujících se k přepravě chemických látek a distribuovala jej
ve skupině obyvatel ORP Uherské Hradiště. Na otázky v dotazníku odpovědělo celkem 94
respondentů. Možnost konzultací s vedoucím bakalářské práce využívala po celou dobu
zpracování bakalářské a akceptovala připomínky a náměty vedoucího BP. Je možno
konstatovat, že splnila zadání bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně